§. XVI.

**Cognomina
vnde tracta
sunt.** Plurima sunt, quæ cognominibus personis adiiciens locum fecerunt & occasionem, ex quibus præcipua & illustriora, quantum fieri potest, brevibus recensebimus.

LIBERI COGNOMINANTVR A PATRIBVS, quod ita est frequens, vt exempla non desiderentur; A MATERIBVS VERO rarius, vt cum vxor Esau Oholibama vocatur *filia Ane*, non viri, sed mulieris, vtpote quæ *nata* erat *Tsibonis* Gen. XXXVI, 2. Vxor Hadaris Mehetabel cognominatur, *filia*, non *Matriedi*, sed *Matripede*, vtpote *filie Mezahab*, ibid. v. 39. Sic Ioab, Asael, Abifai, vocantur *fili Tseruie*, sororis Davidis, 2 Sam. II, 18. coll. 1 Par. II, 16. Interdum AD AVIS: vt Zacharias Propheta cognominatur *filius Iddonis Efr.* V, 1. qui tamen Patre Barachia, Iddonis filio, erat natus Zachar. I, 1. Fratres sororesque nonnunquam a fratribus illufrioribus, vt Andreas, cui plerumque a Simone solet addi cognomen, e. c. Io. VI, 8. Rebec-

ca,
Ob vñones prægnantes aliquas.
Do PATÆS a filijs deno
do PATÆS a filijs deno
minas i ut Chamus נַחַם Gen. IX, 18. Chamorus כָּרְמֵל Gen. XXXIV, 2. 19.

ca, quæ s̄oror Labani Gen. XXV, 20. & Elischaba, quæ s̄oror Nahassonis Ex. VI, 23, cognominatur.

Porro POSTERIA CONDITORIBVS FAMILIARVM. Hinc filii Israeli, Levite, Amalecine, Edomite, cetera & hacratione cum Iosephus, sponsus Mariae, Mat. I, 20. tum ipse Seruator (quoniam hic per eminentiam) appellatur filius Davidis, Matth. XII, 23. c. XXII, 4.

ADOPTATI AB ADOPTANTIBVS. Quemadmodum adoptius in adoptatoris gentem & hereditatem, sic etiam in eiusdem nomen transiit; arrogatione ipsius naturæ veritatem imitante. Illustris est adoptatio Manassis & Ephraimi, in for-

tem felicissimam Patriarcharum Iacobidarum, Gen. XLVIII, 5. 6. vbi Iacobus morti vicinus Iosepho, Duo filii tui, inquit, qui tibi in Aegypto nati sunt, priusquam veni ad te in Aegyptum, mei erunt; sicut Ruben & Simeon erunt mei: soboles vero tua, quos genervis post illos, tui erunt; de nomine fratrum suorum vocabuntur in hereditate eorum. Hinc PLINIVS Ep. L.VIII, 18. in nomen assūmere dixit, pro adoptare. Verum etiam Moses h. l. commemorandus nobis est, qui, cum adoptatus esset a principe femina, filia Pharaonis Exod. II, 10. aspernatus est excelsissimo animo, vocari filius natus Pharaonis Hebr. XI, 24. Hoe sensu Iudei, quorum erat iudea Rom. IX, 4. vocantur filii Dei Deut. XIV, 1. conf. c. XXVIII, 10. Et in N. T. Christiani, qui adoptionem accepserunt Gal. IV, 5. 6.

FILII PRIMOGENITI, EX LEVIRATV SVSCEPTI, A DEFVNCTIS NATURALIVM PATRV M SVORVM FRATRIBVS, in quorum hereditatem ac bona succedebant, adpellabantur. Hinc Onan profligatissimus homo, iussus a patre suo Iuda, ducta leuira, defuncto fratri sobolem procreare Gen. XXXVIII, 8. cum nouiss̄er, non suam fore sobolem iſlam, nefando scelere, femen in coitu cum leuira malitiose profudit v. 9. & Deut. XXV, 6. expresa lege diuina cautum est, vt primogenitus, quem leuira fratri defuncti mariti pepererit, s̄er super nomine fratribus defuncti, hoc est, filius eius adpelletur; vt ne deleatur nomen eius ex Israele. Quæ obseruatio utilis est ad tollendam dif-

D 2 fcul-

Erat hebreus quæ dicendum de Nominibus proprijs symboli-
cis, integrā propositionem

involventib⁹; qualia sunt

Gen. 33, 20. יְהִי אֶל־לְבָדָקֵנִי וְאַתָּה־אֶל־לְבָדְךָ

c. 22, 14. וְאַתָּה־כִּי־אַתָּה־כִּי? Exod. 17,

15. לְבָדָךְ יְהִי אֶל־לְבָדְךָ Isa. 8, 3.

Gen. 35, 7. וְאַתָּה־אֶל־לְבָדְךָ, 48, 35. וְאַתָּה־אֶל־לְבָדְךָ

Exod. 17, 15. וְאַתָּה־אֶל־לְבָדְךָ

ficultatem illam, quando Zorobabel, qui Hagg. I, 1, Schealthielis
elis, idem contra Par. III, 17-19. Schealthielis fratri Pedaie filius
attribuitur. Nempe Pedaia Zorobabelis pater naturalis,
Schealthiel vero legalis tantummodo seu ciuilis pater exstitit.
Quomodo & IAC. GVSSETIVS in Confut. libri Chizzak E-
muna P. II, c. 1, difficultatem illam, quæ ex varietate genea-
logiæ Christi, apud Matthæum & Lucam exsurgit, pariter ex
leuitatis legibus resoluta; ita ut Iosephus pater Seruatoris nostræ,
natura quidem fuerit filius Iacobi, e Salomonis ramo; sed inter-
im quoque filius Heliæ, e Nathanis ramo, nempe vi Legis, quæ e-
ius Iesu esse censetur ac reputatur. Cuivis rei vberiorem de-
clarationem vide apud laudatum auctorem.

VXORES A MARITIS, vt apud Romanos Caia a Caio
denominabatur. Hinc apud Esaiam c. IV, 1, septem mulie-
res, vnum complexæ virum, misere clamant: Panem nostrum
comedemus, & vestibus nostris indumentur, tantum vocetur nomen
vuum super nos.

MVLTI A PATRIA COGNOMINANTVR: ex quibus iam
Magdalenam & Iscariotem producemus, quæ cognomina per-
uerse solent explicari. Prius enim felici quodam suo fato, in
nominis dignitate exignorantia est euectum, cum nihil si-
gnificet aliud, quam feminam ex Magdala oriundam, vt Gada-
renus est homo regionis Gadara; qua nota, Maria illa, ex qua
Seruator septem elecit dæmonas, a ceteris Mariis distinguitur.
conf. Luc. VIII, 2. Posterioris Iudeæ proditori proprium est,
quod scelus, licet vix dignum sit, in cuius agnomen inquiratur,
genuina tamen eius originatio est indicanda. B. LVTHER-
VS, qui id reddere solet, Judas Ischarioth, pro cognomine
quidem, sed non gentili habuisse viderur. Plane vero FRANC-
IUVNIUS audiendus non est, qui a קְרֵזָה clausit illud deriuat;
vultque dici ab eo, quod mansupium clauerit, aut, per inau-
ditam prolepsin, quod fauces sibi clauerit. Sed sine dubio
a patria proditor nomen habet: nec tamen ab vrbe Ke-
rioth, vt sit קְרֵזָה שָׁׂמַח vir Keriothenis, quod placet pluri-
mis.

mis: (Sic enim non per τ, sed per θ scriptum esse oporteret, pro more Graecorum, qui Θαῦ Hebraicum per suum Theta exprimere solent: & mira præterea esset translatio, ex duabus vocibus, quarum altera communis est, facere unam propriam) sed potius ab obscuro Galilæo vico aut pago Iſcar; unde Ἰσαριών signat Iſcariensem, ut Ησαριών, Ησακλεωτης, Επι-rotam, Heracliensem.

A MAGISTRIS ET DOCTORIBVS DISCIPVLIS cognomina sibi esse voluerunt, vnde apud Senecam *nomen ferre alius*, est inter sectatores cuiusdam esse. Sic *Sadducei*, nobiles inter Iudeos heretici, a *Sadoco*, quem sequebantur, επίνεκον traxerunt. Discipuli enim magistrorum ex imitatione censerunt filii, & sic recte patrum eos venerantur nomine, ut *Elisa* *Eliam* ad fidem tendentem 2 Reg. II, 12. Et ib. v. 15. *Prophetarum dicuntur* filii, qui scholas eorum frequentabant. conf i Tim. I, 2. vbi & Paulus *Timothœum γνῶσον τέλον*, seu *genuinum* vocat *filiūm*. Inuidiose vero G. PASOR in Lex. N. T. ad vocem βασιλεὺς horrendum Idololatrarum nomen in eos detonat, *qui ab ecclesia Doctoribus, quantumvis excellentissimi se denominant*. Nam, vt recte prædicat Iustinus Martyr Ap. II. *Ex nomine ipso certe neque laus cuiquam, neque pona recte debetur, nisi quid vel per virtutem, vel per prauitatem factum ab eo probari possit*.

MILITES AB IMPERATORIBVS clarissimis cognomini confueuerunt. Hinc legas memoratos viros Daudis, Ioabi, Abneri: quos, vbi hebreæ phrasis latine vertenda sit, recte vocaueris, Daudianos, Ioabianos, Abnerianos; ut Cæsariani, Pompeiani, cetera. Quam ob caußam apud Romanos, qui lecti erant ad militiam, *in nomen Imperatoris turabant*, vt testantur historiae Romanae scriptores. Nomen Christianorum sanctissimum, ad hæc duo, que iam attulimus, momenta commodissime referemus. Cognominantur enim a Christo, quatenus excellit, & MAGISTER a cælo delatus, & IMPERATOR felicissimus. *Vnus est, inquit ipse, magister vester, Christus* Matth. XXIII, 8. & *qui est doctor scit ille?* Iob. XXXV, 22.

Idem claret *Dix exercitus Ieboua* Iof. V, 14. & *princeps vita* A&t. III, 15. in cuius nomen homines, sanctissimo baptisimi sacramento se obstringunt, sub quo militant, premia & donari referunt, victores euadunt, & tandem triumphant. Quam ob rem **GREGORIVS NYSSENVS** de Perfect. Christ. tantum cognomen merito vocat, κονωνίαν Τεμεγίσκαι Θεοτάγης και πρώτης ἐνομάζειν, communicationem maximis, diuinissimis, & excellentissimi nominis; quod ut ipsa vita exprimamus, quam elaborandum sit, egregie ibidem differit.

Iacobus
Denique EX ALIIS NOTIS ILLVSTRBVS, cognomina hominibus haferunt. e. g. Simon cognominatus *Cananites*, h.e. Σιλωνίτης, coll. Math.X, 4. Luc. VI, 15. a pio, quo pectus eius ardebat, feruore; Ioannes, auctor Apocalypseos, Θεόλογος, quod prae ceteris Apostolis, solidissime existentiam & naturam της λόγου demonstrasset, quo cognomento, eandem ob caussam, inter Patres *Gregorius Nazianzenus* fuit honestatus. Ioannes & Iacobus ab ipso Seruatore cognominantur βανεζεγις Marc. III, 17. h.e. שָׁבֵן הַרְגָּזֶל filii tonitru, fulmina, vt exponit in HILLERV: siue quod in militia Domini, instar fulminis hostes percelerent, quo sensu Scipiones a Marone duo fulmina belli vocantur; siue quod vox eorum tantæ futura esset efficacie, vt velut fulmen in cordibus esse videretur. conf. Pf. XXIX. 3. Sic profani Oratoribus potentissimis fulmen orationis tribuunt; Cic. fam. IX, 21. & *Aristophan. in Acharnens.* de Pericle

Ἵπσαπτ' ἐξόντα ξυνίκα την Ἑλλάδα
Fulgurabat, tonabat, commouebat Greciam

Hæc de ipsis cognominibus sufficient. Pauca de eorum vsu sunt adiicienda. Qui hic est præcipue, vt homines, qui idem ferunt nomen, his signis diacriticis a se inuicem dignoscantur. sicut in illis, qua Deo ipso, & ab Seruatore nostro optimo sunt imposita, lubentes mysterium admittamus, vt in Boanerges, quod iam adduximus, & Petro imprimis). Sic e. c. *Iacobus* cognomento *Zebedei filius*, distinguitur a *Iacobo Alphæi* Matth. IV, 21. Marc. III, 18, qui etiam minor & frater *Christi* audit c.XV, 40. Gal. I,

19. 31-

19. *Simon, Ione filius* Io. XXI, 15. vocatur, opposite ad *Zelotem* Luc. VI, 15. & alium quandam eodem nomine, infelicem proditoris genitorem Io. XII, 4. *Iudas, Iacobi frater*, Iudee v. 1. qui *Lebæus & Thaddeus cognominatur*, sollicite a Spiritu sancto se-
inguntur, a *Iuda Iscariote*, quum *xar ἄγω* describitur, § 2. &
Ιουακώντις Ioann. XIV, 22. Sic *Maria Magdalena* tum a
Θεοτόκῳ, tum a *sorore Marthæ* Io. XI, 5. *Cleope uxore* c. XIX,
25. que & *Iacobi minoris mater* Luc. XXIV, 10. & *Ioannis Marci matre* Act. XII, 12. discernuntur. Quam confutetudinem,
cognomina addendi hominibus, etiam profani bona no[n]
scriptores, & in his præcipue **LAERTIVS** in *Vit. Philos.* ob-
seruat. Hinc senex apud *Plaut. in Trin. IV. v. 74.*

At enim multi Lesbonici sunt hic, nisi nomen patris

Dices, non monstrare possum illos homines, quos tu queris.
Denique, non raro in facris cognomina nuda sine nominibus
occurunt: quod fieri solet, aut per compendium, ut *filia Schae*
Gen. XXXVIII, 12. filius Chur i Reg. IV, 8. 11. 12. Thaddeus Marc. III, 18. aut per contemptum, quod infra trademus
explicatius.

§. XVII.

Quemadmodum plura cognomina personis in sacra scriptura assignari iam vidimus; sic porro prætermittendum non est, iisdem nonnunquam plura fuisse Nomina. Quæ probe tenenda sunt, ne audacior critica, in Genealogiis in primis, sanctissima monumenta corruptionis temere insimulet.

Negari nequit, PERSONAS varias in S. literis memorari πολλωνιμες, & propterea R. D. KIMCHI ad i Par. VI, 44. hanc vocat **בְּמִזְמָרָה** consuetudinem scriptorum diuinorum, ut modo hoc, modo altero *eas vocent nomine*. Sic e.g. *Esaio* etiam *Edomo* nomena sunt Gen. XXXVI. 1. *Salomo*, *Iedidia* 2 Sam. XIII, 25. idemque *Lemuel* Prou. XXXI, 1. & *Cobeleth* Coh. I, 1. de quibus posteriores appellatio[n]ibus conf. Not. Vber, Hallens, l.c. *Simson*,

In primis solent personis quidem
diuersa dari nomina, quo-
rum alia communia, alia
personalia sunt. **אָבִים**
מְלֹאָה 1. qui **אֲבִי** Sam.
21. 13. 14. **מְלֹאָה** utrius filia.
rum Sculi commune, adeo
ut Menascha quod competit,
minori h. filiarum ad proprium
alium. 2 Sam. B. 23. c. 21. 8.

ex plurimorum Rabbinorum sententia, *Bedan* i Sam. XII, ii.
Ita quoque Esaui coniuges variis veniunt nominibus. Quæ
enim Gen. XXVI, 34. *Iuditha*, eadem c. XXXVI, 2. *Obolita-
bama*, & quæ in priori loco *Basmatha*, eadem in posterio-
ri *Ada*; denique quæ c. XXVII, 9. *Machalaba*, eadem c.

Bem in filii Daudis ex p[ro]p[ter]is XXXVI, 3. Basemath[us] appellatur. Chileah, Daudis ex Abigai-
le filius, 2 Sam. III, 3. Daniel nuncupatur i Par. III, 1. Hec ve-
l[er] Sam. 5, 15, qui y[et] u[er]o Par. 6, 10, nisi in enodandis Genealogiis, que per se difficultiam ha-
Thaddaeus Mar. 3, 18, inq. Leb[an]on tractationem, probe attendantur, in spinas densissimas
et Iudeas Matt[heus] 10, 3. Luc. 6, 16. Ne ipse induet incautus interpres; sed hoc argumentum, &
dissertationis nostræ excedit circulos, & alia, quam quidem
Item Lewis f. Ap[osto]li Mar. 2, 14, nobis sunt, ingenii & doctrinæ præsidia requirit. Quam ob-
Luc. 5, 27, qui Matthæus Matt. 9, 9, rem tantum addimus, in πολιωνυμίᾳ, loca plurima perso-
nas amulari. E. g. Hierosolyma appellata fuit Iebus Iud. XIX,
Chobab 1, 9, lectio Num. 10, 29. Iebu. 10, 29. 10. II. 1 Par. XI, 4, 5. ab incolis forsitan prisca ac possessioribus Ie-
busitis Ios. XVIII, 28. Vnde, si qua locorum propria nomina
vel aquiuoca, vel scriptorum facrorum aucto minus nota fuer-
unt, ea vel discriminis causa, vel generatim perspicuitatis er-
go, per synonyma declarantur: vt cum Iudaica illa Betlehem
etiam Ephraita vocatur Mich. V, 1. ne confundatur cum altera,
vel distinguatur ab Isacharen.
si 1 Par. 6, 57. et Iudaica Mamre, eiusus priscum synonymum Kiriat-Haarbab, re-
lo. 15, 23. 22 q[uod] 29. 47, 19. recentius quoque & Mosaico aucto visitatus Hebron Gen.
XXXV, 27. adiicitur. Quomodo Byzantium, quod, si Plinio
credendum, Ligos ante audiuerat, post Constantinopolis & No-
ua Roma vocatum est, hodie Sambol, quod ex illo contradictum,
appellatur. Nomina enim urbium & regionum, mirum in
modum, pro euentuum illustrium varietate, Reipublicæ con-
uersione, & incolarum permutatione, variant & immutantur.
vide exemplum Num. XXXII, 42.

§. XVIII.

πολυωνυμίας subiectorum caute obseruandam, excipiat notabilis eorum ὄμωνυμία. Sunt enim propria nomina multa æquinocta, quæ diuersis rebus, sexibus, & personis, communī iure conuenient. Cf. *Rota burenhuson* At
in *Katalogus* *Acta Academica* *U. U.*

10) ἐπαγγέλτος Φηλ 1, 2, 25. et ἐπαγγέλτος 10, 17. 11) Lucas 10, 11-14. Tunc dux Sauli filio. Nicholaus v. 8.
2 Tim. 4, 11. et Lucus Rom. 10, 21. 12) Hiel et Vihel Pro. 30, 1. quare altera nomen Herni dictum.
coll. Hiller, p. 268. 860. 13) Iecharios Malte, 1, 11. et 17, 1. Par. 14) Eliphalethius
3, 15. coll. Hiller, p. 532. 15) Danaus prophete et Sipparates filius Jasitius 1 Par. 3, 6. 8. duo
filii. POLYONYM. HOMONYM. ET NOMIN. METAPLASMIS. 16) Saint, Marcus et oscheleus. Goliath = Sam. 23, 19. quorum
nomen, coll. Phe. Ad ea, que s. praeceps de variis Simonibus, Mariis, Iulianis,
que attigimus, hic locus iam postulat, ut plura addamus. Sic alter alias Lachmii dicitur. Alii
e. g. Cainus & filio, & vrbi a se conditae, idem Chanoch fecit
nomen, Gen. IV, 12. quo etiam insignitus fuit Septimus ab A-
dam Patriarcha, beata avanties illustris c. V, 18. Anno mulie-
bre nomen est soecus Esau Gen. XXXVI, 20. (vbi minus re-
ste, B. LVTH. des Una) idem vero & virile, tum fratri Tsi-
beonis, v. 20. tum filii eiusdem, v. 24. Obolibama item, quod
sequitur sexus vocabulum est v. 2. tribuitur viro principi Idum-
aeorum v. 41. Thimna feminum est v. 12. & 22. masculinum
vero v. 40. Grecis etiam plurima propria esse vocabula,
trique sexui communia, ostendit IAC. GRONOV. Thef. A.
G. III. cc. ad tabulam Pythodoris. In sacris vero monumentis
notamus, Ebraeos nonnunquam patris, frequentiusque maio-
rum illustrium nomina, filiis imposuisse, ut felicem eorum
memoriam renouarent: & hinc est, quod eadem nomina,
in iisdem familiis, sepius frequentata. Necessarii Elisabethae
filium circumcisum vocabant ex nomine patris Zachariam,
quod LIGHTFOOTVS in Horis Hebr. ad h. l. dicit rurum esse
exemplum, cui vix par in S. S. inueniuntur; reclamante autem
puerpera, & Ioannis nomen substituente, illi mirati, Nemo,
huius in familia Tua est, qui isto vocetur nomine, Luc. I, 39, 61.
Sic in gente Kahathitarum quatuor commemorantur Elkana, Tzeloba, Zacobi, vng Lebedei,
in Par VI, 8, 10. II, 12. in Aharonis vero stirpe tres Azarie c. V, 35, 39. Amarie duo, totidemque Achiribus 34, 37. ac denique
duo T'sadociv. 34, 38. Cuius rei exempla multo plura possent ad-
duciri, excutere omnes genealogias & vacaret, & necesse esset
Potius brevibus videamus quam crassis erroribus Homonymo-
rum confusis fenestram patescerit. Primum turpitudinis
causa nominamus MUHAMMED, cuius confusum ingenii-
um vt miscuit omnia, sic secundissimo parachronismo Mariam,
Abaronus sororem, eandem cum Maire Christi fecit, in Corano, c.
IX, 16. Sic R. SALOM. ISACIDES atque ABARABANEL, &
ceccitate & malitia abrupti, vt Idumeorum familia incestorum
matrimoniorum infamiam inurerent, Thimnam pellicem Eli-
ne nepos = Sam. 21, 7. alibi ex "Exempla errorum sunt 1) P'yan, coll. not. ad 1 Sam. 29, 1. 2) P'yan coll. not. ad Hillerum in
Onom. sub Elihan p. 805. et nepotes Ponotatis. ad P. 84, 1. et 89, 1. 3) P'yan coll. not. 2 Sam. 21,
19. 4) P'yan 1 Reg. 4, 2. coll. ibi not. 5) P'yan 1 Reg. 18, 2. coll. ibid. 25, 1, et Cler.
ex Iesoph. 6) Act. 15, 14. Exquisit acer Wolfson in Scriptis ad 1. c. Zeloba, cum Iliphine
Bacchus, coll. not. 7) Bethlehem Iud. 12, 8, 10. Iudea postius quoniam Zablonida. 8) Vrias sa-
cepentes ei Isacharias fil. Banachia Ifa. 8, 2. non illi de equisq. lev. 26, 20. 199, 2. Par. 24, 26. 199. hec
33, 7, 46, 1, 1. 9) Chesma Num. 21, 2-3. et Iud. 1, 17. coll. A. 59, 2a 2) Num 21.